Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén 06/02/2020

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/33/2020, de 27 de enero, que modifica la relacion de variedades de viiiedo
de vinificacion autorizadas en Aragon.

El Reglamento (UE) n.° 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de di-
ciembre de 2013, por el que se crea la organizacién comun de mercados de los productos
agrarios y por el que se derogan los Reglamentos (CEE) nimero 922/72, (CEE) numero
234/79, (CE) n.° 1037/2001 y (CE) n.° 1234/2007, establece en el articulo 81 que los estados
miembros han de clasificar las variedades de uva de vinificaciéon que se pueden plantar, re-
plantar o injertar en sus territorios para la produccion de vino.

En la normativa nacional, el Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, por el que se regula
el potencial de produccion viticola, regula las variedades de uva de vinificacion en su capitulo IV
y recoge las variedades autorizadas en cada comunidad auténoma en el anexo XXI.

En el articulo 30.1 de dicho Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, se clasifican las varie-
dades de uva de vinificacion autorizadas y en el articulo 33 se establece que las comunidades
auténomas son las responsables de clasificar en su ambito territorial las variedades del género Vitis
destinadas a la produccién de uva de vinificacion y a la obtencion de material de produccion vege-
tativa de la vifia. A este respecto, las variedades no previamente clasificadas pueden autorizarse
tras ser sometidas a la evaluacion previa a la que hace referencia el articulo 31.

Asimismo, la presente modificacién sera comunicada al Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacién, para que de acuerdo al articulo 35.1 del Real Decreto 1338/2018, de 29 de
octubre, la variedad sea incorporada al anexo XXl del citado Real Decreto.

Las variedades autorizadas para Aragon se recogen en el anexo Xl del Decreto 144/2008,
de 22 de julio, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula el potencial de produccion viticola
(modificado por ultima vez por Orden DRS/291/2018, de 12 de febrero, que modifica la rela-
cion de variedades de vifiedo de vinificacion autorizadas en Aragon). Por tanto y tras haber
sido sometida a evaluacién previa, demostrando una aptitud satisfactoria en los examenes
analiticos y organolépticos realizados; se procede a incluir en dicho anexo la variedad Parrel
como variedad de vifiedo de vinificacion autorizada en Aragoén.

De conformidad con lo previsto en el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno
de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad corresponde a este Departamento la competencia para la mejora de las pro-
ducciones agrarias, gestionada a través de la Direccion General de Produccién Agraria. El
actual Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente tiene atribuidas la totalidad
de competencias del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, segun Orden
AGM/1088/2019, de 29 de agosto, por la que se determinan las competencias que asumen
transitoriamente los 6rganos directivos del Departamento.

Esta Orden se aprueba de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 de la disposicion final
segunda del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragén, que autoriza a que,
mediante Orden del Consejero competente, hoy de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente,
puedan modificarse los documentos recogidos como anexos al mismo, al objeto de facilitar su
actualizacion.

Por todo lo expuesto, dispongo:

Articulo Unico. Modificacién del anexo XlII del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Go-
bierno de Aragén, por el que se regula el potencial de produccién viticola.

El anexo XllI del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragon queda susti-
tuido por el anexo | de esta Orden, en el que se incorpora a lista de variedades de uva de vi-
nificacién autorizadas en Aragon la siguiente:

- Parrel, T.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
Esta Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 27 de enero de 2020.
El Consejero de Agricultura Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

3508

csv: BOA20200206001



Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén

06/02/2020

ANEXO 1

VARIEDADES AUTORIZADAS

Agudelo, Chenin Blanc, B.

Alarije, Malvasia Riojana,Rojal, B.

Alcafion, B.

Bobal, T.

Cabernet Franc. T.

Cabernet Sauvignon, T.

Caladoc, T

Chardonnay, B

Derechero, T.

Garnacha blanca, B.

Garnacha Peluda, T.

Garnacha Roja, Garnacha Gris, T.

Garnacha Tinta, T.

Garnacha Tintorera, T.

Gewiirztraminer, B.

Graciano, T.

Macabeo, Viura, B.

Mazuela, Carifiena, T.

Merlot, T.

Marselan, T

Merseguera, B.

Miguel del Arco, T.

Monastrell, T.

Moristel, Juan Ibafiez, Concejon, T.

Moscatel de Alejandria, B.

Moscatel de Grano Menudo, B

Pardina, Robal, B.

Parellada, B.

Parraleta, T.

Parrel, T.

Pinot Noir, T.

Riesling, B.

Sauvignon Blanc, B.

Syrah, T.

Tempranillo, Cencibel, T.

Tempranillo blanco, B

Verdejo, B.

Vidadillo, T.

Viognier, B

Xarello, B.

3509

csv: BOA20200206001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/33/2020, de 27 de enero, que modifica la relación de variedades de viñedo de vinificación autorizadas en Aragón.


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2020, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con el Decreto-Ley 9/2019, de 8 de octub
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/34/2020, de 2 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Profesional de Psicología de Aragón, en materia de atención de emergencias y catástrofes para 2019.
	ORDEN PRI/35/2020, de 2 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Defensa, el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Comunidad de Aragón, para impartir enseñanzas de formación profesional en los centr
	ORDEN PRI/36/2020, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración 2019 entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y la Asociación Federación Aragonesa de Solidaridad.
	ORDEN PRI/37/2020, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio del Interior (Dirección General de la Guardia Civil) y la Comunidad Autónoma de Aragón, para el rescate en montañas y cavidades de Aragón.
	ORDEN PRI/38/2020, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Administración General del Estado, a través del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Ag
	ORDEN PRI/39/2020, de 8 enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Administración General del Estado y el Gobierno de Aragón, para fomentar el desarrollo económico de la provincia de Teruel y la corrección de los desequilibrios exis

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/40/2020, de 20 de enero, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas de acuerdo con la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas para la Industria 4.0 y las iniciativas de valor a

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/1827/2019, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1186/2018, de 3 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencio
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/1828/2019, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencion
	CORRECCIÓN de errores por omisión de la Resolución de 30 de diciembre de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la Orden EPE/1362/2019, de 4 de octubre, modificada por Orden 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/41/2020, de 27 de enero, por la que se publica el Plan anual de formación del Instituto Aragonés de Administración Pública para el año 2020.
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2020, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el sorteo público previsto en el artículo 17 del Decreto 122/1986, de 19 de diciembre, de la Diputación General de Aragón, regulador

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/42/2020, de 22 de enero, por la que se convocan las bases para la designación y posterior nombramiento de representantes de las entidades aragonesas de defensa de los consumidores y usuarios en el Consejo Aragonés de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución, de 9 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga nueva autorización ambiental in



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación y Equidad, en relación con la renovación del mandato de los actuales directores y de concurso de méritos entre los funcionarios docentes de carrera, para la selección de directores de los centros docentes p

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma línea aérea MT 25 kV “Mequinenza-La Llo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de las Cinco Villas” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Ara
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cordel de Camarena”, “Cordel de Mezalar” y “Vereda de Villamayor a Farlerte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda de Binéfar”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real del Ratón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de Ter
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Utilidad Pública número 27 “Ampri
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Utilidad Pública número 469 “Berr
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia la petición de aprovechamiento sobrante en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de Almonte”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Arag
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Aragón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Villanueva a San Mateo de Gállego” de titularidad de la Comunida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad que se deriva de las “obras de mejora de un tramo de la carretera provincial TE-V-8021, entre los Pks 10+500 y 

	AYUNTAMIENTO DE EL BURGO DE EBRO
	NOTIFICACIÓN del Ayuntamiento de el Burgo de Ebro, de liquidaciones del Impuesto Municipal sobre el Incremento del Valor de los Terrenos.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación de gallinas reproductoras solicitada por Carlos Mir Canales.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para fabricación de productos alimentarios “panadería” solicitada por Artepán Chine, S.L.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PÁDEL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pádel, relativo a la convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




